
  
                                                                                

 HOTĂRÂREA NR. 112                                                                 

din data de 26 aprilie 2018 

 

- privind completarea si modificarea anexei nr.1 la HCL nr. 55/ 16.02.2018 privind 

CALENDARUL MANIFESTĂRILOR CULTURAL-EDUCATIVE, SPORTIVE și ARTISTICE de 

interes municipal, care se vor desfăşura pe parcursul anului 2018  în Municipiul Făgăraş şi evidenţierea 

fondurilor necesare în bugetul local al anului 2018  

 

           CONSILIUL LOCAL AL  MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, întrunit în ședință ordinară, 

 

           Analizând  Expunerea de motive a Primarului Municipiului Făgăraș nr.12867/1/19.04.2018 și 

Referatul nr. 12867/19.04.2018  prin care se propune aprobarea completării şi modificării anexei nr.1 la HCL 

nr. 55/16.02.2018 a CALENDARULUI MANIFESTĂRILOR CULTURAL-EDUCATIVE, SPORTIVE și 

ARTISTICE de interes municipal, care se vor desfăşura pe parcursul anului 2018 în Municipiul Făgăraş prin 

introducerea la secțiunea evenimente organizate de Municipiul Făgăraș a următoarelor 4 evenimente: 

1. Cupa Cetatea Făgăraș, eveniment organizat de ”Asociația Clubului de Dans Sportiv Imperial” în data de 

5 mai 2018; 

2. Concurs Caritabil de Biciclete ”Bikethon Țara Făgărașului”, organizat de Fundația Culturală Țara 

Făgărașului în data de 9 iunie 2018; 

3. Campionat European de Skandenberg, organizat de Asociația Română de Skandenberg ”Braț de Fier”, în 

perioada 26 mai - 4 iunie 2018; 

4. Acordare sprijin material veteranilor de război, referat avizat de Direcția Buget-Finanțe 

Având în vedere avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului cu amendament, al Comisiei pentru administraţia 

publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele 

minorităţilor cu amendament , precum și al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură cu 

amendament, amendamente care nu au fost votate în ședință publică, 
 Fondurile necesare organizării și desfășurării acestui eveniment care completează şi modifică anexa 

nr.1 la HCL nr.55/16.02.2018 privind CALENDARUL MANIFESTĂRILOR CULTURAL-EDUCATIVE, 

SPORTIVE și ARTISTICE, sunt în cuantum de 54.500 lei. Suma se va aloca din Capitolul 67.02- Cultură, 

recreere și religie, Titlul 59.11. 

          Ținând seama de Hotărârea Consiliului Local nr.39/16.02.2018 privind aprobarea bugetului 

Municipiului Făgăraș pe anul 2018, 

          Luând în considerare prevederile HCL nr.55/16.02.2018, 

          Văzând dispoziţiile art. 36 alin. (4) lit.a) şi alin. (6) lit.a) pct.1,3,4,5,6 şi 9 din Legea nr. 215 /2001 

(republicată), privind administraţia publică locală, 

În temeiul prevederilor  art. 45 alin.(1) lit.a) şi art. 115 alin.1 lit.b)   din Legea 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată şi actualizată,   

                                                               
        HOTĂRĂŞTE: 

    

      Art.1. Se aprobă completarea şi modificarea anexei nr.1 la HCL nr.55/16.02.2018 privind 

CALENDARUL MANIFESTĂRILOR CULTURAL-EDUCATIVE, SPORTIVE și ARTISTICE de interes 

municipal, care se vor desfăşura pe parcursul anului 2018 în Municipiul Făgăraş, astfel: 

- după punctul 75 se introduc punctele 76, 77, 78, 79 conform anexei nr.1, la prezenta hotărâre. 

 

       

 



 

 

          Art.2. Suma necesară desfăşurării manifestării descrisă la art.1 este de 54.500 lei, și se va aloca prin 

diminuarea bugetului aferent evenimentelor de la punctul 6 „Luna curațeniei”- 5000 lei, punctul 14 ”1 Iunie 

– Ziua Internațională a Copilului”-10.000 lei și punctul 20 – ”Zilele Cetății”- 39.500 lei. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul 

Municipiului Făgăraş, prin Direcţia Buget-Finanțe şi Compartimentul monitorizare, coordonare unități de 

învățământ și arhivă. 
 

               

 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,     CONTRASEMNEAZĂ, 

      BOBEȘ MIRCEA                   Secretarul municipiului, 

                   LAURA ELENA GIUNCA 

 

 

 

                                                                                            

 

 

 

 

 

Hotărârea s-a adoptat cu 14 voturi pentru 

Consilieri in functie 19 

Consilieri prezenti – 14 

 

Prezenta hotărâre se comunică: 

- 1ex. Dosarul de şedinţă 

- 1ex. Colecţie 

- 1ex. Prefectură 

- 1ex. Primar 

- 1ex. Secretar 

- 1ex. Afişare 

- 1ex. Direcţia Buget-Finanțe 

- 1ex. Compartimentul monitorizare, coordonare unități de învățământ și arhivă 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cod: F-50 
 


